

Exemplarz 000
Nakład 1000
dnia 1/6



Wiadomości Sokole

Okręgu III. Dzielnicy krakowskiej.

Wychodzą w miarę potrzeby.

Nr. 8.

Tarnów 1 czerwca 1927 r.

Rok III.



Dnia 26 maja 1927 r. ubył ze szeregów sokolich, długoletni sekretarz gniazda Mieleckiego i były członek Zarządu Okręgu

ś. p.

Antoni Toczyński

w 41 roku swego życia.

Sokolstwo traci serdecznego Druha i szermierza idei sokolej, zaś miasto Mielec swego radnego, a wiele Towarzystw tego miasta swego zasłużonego członka.

Cześć Ci zacny Druhu!

Niech Ci ziemia lekką będzie!

Przewodnictwo Okręgu III.

DZIAŁ URZĘDOWY

L. 125.

Tarnów, 30 maja 1927.

DO ZARZĄDÓW GNIAZD TUTEJSZEGO OKRĘGU.

Niniejszem donosimy, że w sobotę dnia 4 czerwca b. r. o godzinie 11 przed południem wyjedzie z Krakowa osobny pociąg, wiozący uczestników zlotu jubileuszowego naszej Dzielnicy. Po drodze zabierać będzie ten pociąg uczestników Gniazd na linii biegu pociągu leżących, jakoteż z bocznych linii kolejowych.

Należy przeto przyjazd z bocznych linii kolejowych tak uregulować, by na czas być w stacji węzłowej względnie dojazdowej, by wsiąść do osobnego pociągu.

Zniżki kolejowe są te same, jakie uzyskała Dzielnica Małopolska.

Dla młodzieży ćwiczącej należy postarać się o odpowiednie legitymacje.

Przy pociągu będzie komendant pociągu, z żółtą opaską na lewym ramieniu, który kierować będzie przejazdem, a uczestnicy do jego zarządzeń zastosować się winni.

Sekretarka: Janina Cholewianka.

Wiceprezes: Stan. Starostka.

L. 130.

Tarnów, dnia 30 maja 1927.

OKÓLNIK

do Zarządów Gniazd tutejszego Okręgu.

Dzisiaj otrzymaliśmy okólnik Dzielnicy w sprawie zmiany czasu odjazdu pociągu na zlot jubileuszowy, który podajemy poniżej do wiadomości.

Sekret.: Janina Cholewianka.

Wiceprezes: St. Starostka.

Ze względu, że Dzielnica Górnośląska zamówiła również pociąg specjalny na Lwowski Zlot, przeto Dyrekcja kolejowa krakowska zmieniła czas odjazdu pociągu, przeznaczonego dla Dzielnicy Krakowskiej. — Nasz pociąg odejdzie z Krakowa w sobotę 4 czerwca o godzinie 9 minut 52 rano (a nie o godzinie 11-tej, jak to podaliśmy w tutejszym okólniku z dnia 25 maja b. r.). — W Rzeszowie pociąg ten będzie o godzinie 13 minut 35 po południu, a we Lwowie o godzinie 18 minut 10 przed wieczorem, a więc w czasie dla nas o wiele dogodniejszym. — Komendę nad całym przejazdem Dzielnicy sprawować będzie druh Gibiński Stanisław (z opaską żółtą na lewym ramieniu).

Druhów prezesów okręgowych uprasza się o wczesne zawiadomienie Gniazd o zaszłej zmianie w czasie odjazdu, aby Gniazda uwzględniwszy przytoczoną zmianę, na czas stawily się w swoich

stacjach kolejowych. — Pociąg stawać będzie w tych stacjach, które podaliśmy w okólniku z dnia 25 maja b. r., a czas przyjazdu pociągu da się łatwo obliczyć, znając czas odjazdu z Krakowa o godzinie 9 minut 53 rano, a czas przyjazdu do Rzeszowa na godzinę 13 minut 35 po południu.

SPRAWOZDANIE

z posiedzenia Zarządu Okręgu III. w dniu 26 maja 1927 w kancelarii „Sokoła“ I. odbytego.

Obecni: prezes druha Dr Cyga, naczelnik Zajac i druhowie: Folyński, Dr Gawendo, Szpak, Wiśniewski, Szczerba, Wierzbanowski i jako gość druha Wrona.

I. Druha przez Dr Cyga poświęca gorące słowa pamięci nieodżałowanemu s. p. Włodzimierzowi Świątkiewiczowi, naczelnikowi Dzielnicy Małopolskiej, jako też Antoniemu Toczyńskiemu, sekretarzowi Sokoła w Mielcu i byłemu członkowi Zarządu Okręgu, którego pogrzeb się dzisiaj w Mielcu odbędzie, a na który to pogrzeb jako delegat Okręgu wyjechał druha wiceprez. Starostka w mundurze.

II. Naczelnik druha Zajac udziela jeszcze ostatecznych wskazówek co do biegu sztafetowego w dniu 3 czerwca b. r. w naszym Okręgu odbyć się mającego i z zadowoleniem stwierdza, że myśl jego, aby w biegu wzięły udział i kobiety, została przyjęta i z Gniazda tarnowskiego stanie do biegu 8 pań, którym wyznaczyć należy przestrzeń tylko po 250 m.

Druhowie Folyński i Gawendo oświadczają, że z powodu kosztów, Gniazda Tuchów i Mielec wysłać mniejszą ilość biegaczy, jednakowoż takich, dla których przebycie 1 km. drogi biegiem nie sprawi najmniejszej trudności. — Również na interpelację druha Wiśniewskiego oświadczają druha Zajac, że jest rzeczą naturalną, o ile które z Gniazd nie dopisze w zupełności, należy biegaczom większe przestrzenie przynaczyć, jednakowoż to ujemnie się odbije na czasie biegu ogólnego, a może i na zdrowiu biegaczy.

III. W sprawie zlotu jubileuszowego oświadczają druha Zajac, że z wyjątkiem Gniazd: Tarnobrzeg, Baranów, Ciężkowice i Ropczyce, reszta Gniazd do Okręgu należących bierze udział, a to w sile 118 druhow i 44 druhiń. — Omówiono również sprawę mundurów ćwiczebnych, jako też sprawę pomieszczenia gromadnego we Lwowie, by o ile możności nietylko cały Okręg, lecz nawet cała Dzielnica mogła mieć pomieszczenie pod jednym dachem.

IV. Następnie druha Zajac omawia sprawę zlotu okręgowego w Dębicy w dniu 11 września 1927 i sprawę ćwiczeń wojskowych naszego przysposobienia wojskowego w dniu 10 września b. r.

Szczegóły ćwiczeń wojskowych pozostawia się opracowaniu dowódcy grupy atakującej i sędziom rozjemczym tejże grupy, któ-

rych nazwiska Sokół I. w Tarnowie do wiadomości Okręgu nie podał, mimo że termin był do 10 maja b. r. zakreślony.

Gniazdo Dębica musi się postarać o płatne kolacje i ewentualnie o noclegi dla członków przysposobienia wojskowego, a szczególnie dla tych, którzy biorą udział w zlocie dnia następnego.

Następnie przedstawia druż. Zajęc ogólny zarys zlotu w niedzielę dnia 11 września 1927.

1) O godz. 6 rano próba ćwiczeń wolnych druż.ów.

2) O godz. 7 rano próba ćwiczeń wolnych druż.ów.

3) O godz. 8 rano śniadanie na stadjonie.

4) O godz. 8.30 rano formowanie pochodu. — Po uformowaniu pochodu złożenie raportów przez naczelników Gniazd naczelnikowi Okręgu, tak ćwiczących, jak i umundurowanych, a to ze względu na nagrody, jakie się ma udzielić Gniazdom za największą ilość umundurowanych członków w stosunku do ogólnej liczby członków, jako też za ćwiczących.

Druż. Szpak interpeluje, czy w rachubę wchodzi także i kobiety umundurowane. Po dyskusji wniosek druż. Szpaka, poparty przez druż. Wiśniewskiego, uchwalono, że w rachubę wchodzi także i kobiety, o ile będą miały strój uroczysty, przepisany dla kobiet.

O godz. 9 pochód na nabożeństwo do kościoła.

O godz. 9.30 nabożeństwo.

O godz. 10.30 poświęcenie sztandaru i pierwsze wbijanie gwoździ. — Pochód na stadjon, — defilada przed nowo poświęconym sztandarem i władzami sokolemi i reprezentantami władz, — poczem dalsze wbijanie gwoździ na stadjonie.

O godz. 12.30 wspólny objad na sali dla reprezentantów, — reszta w ogrodzie koło gmachu z kuchen polowych.

O godzinie 2.30 zbiorą się wszyscy umundurowani i ćwiczący w strojach ćwiczebnych na stadjonie, celem odbycia defilady przed godłem państwowym i sztandarem, jako też celem fotograficznego zdjęcia osobno umundurowanych i osobno ćwiczących.

O godz. 3 popoł. ćwiczenia wolne druż.ów.

O godz. 3.45 popoł. ćwiczenia wolne druż.ów.

O godz. 4.30 popoł. ćwiczenia rytmiczne druż.ów.

O godz. 5.15 ćwiczenia na przyrządach druż.ów — dowolne.

O godz. 5.45 ćwiczenia pokazowe w pięcioboju.

O godz. 6.15 ogłoszenie nagród Gniazdom za największy udział członków umundurowanych i za największy udział członków ćwiczących, — jakoteż pożegnanie uczestników zlotu przez prezesa Okręgu.

W szczegółach mogą zajść zmiany.

V. Uchwalono nagrodę dla Gniazda, które wystawi największą liczbę umundurowanych, ufundować ze składek prezesów Gniazd, którzy złożą na zlocie na ręce prezesa Okręgu po 20 zł., fotografię dużych rozmiarów z odpowiednią dedykacją, w ramach; zaś dla Gniazda, które dostawi największą ilość ćwiczących, daje Okręg dyplom z fotografią ćwiczących na zlocie kosztem około 150 zł.

Poszczególne Gniazda mogą sobie zakupić fotografię w mniejszym formacie, jako pamiątkę ze zlotu.

VI. Przedstawienie członków, zasłużonych na niwie sokolej, do odznaczenia sokolego.

Druh Dr Gawendo przedstawia druha Pajora Michała, byłego prezesa Gniazda Mielec do odznaczenia.

Druh Zajac przedstawia Dra Łowczowskiego Wiktora z Wojnicza, sprawującego godność prezesa Gniazda od roku 1895.

Druh Dr Cyga przedstawia Dra Bernadzikowskiego z Brzeska, długoletniego prezesa.

Druh Wiśniewski stawia Dra Cygę Władysława, prezesa Gniazda Brzesko i prezesa Okręgu III., jakoteż poleca poprzeć wniosek prezydium Okręgu i Zarządu Dzielnicy, jakoteż Rady dzielnicowej co do odznaczenia naczelnika druha Zajaca.

Wszystkie powyższe wnioski jednogłośnie uchwalono.

Wniosek druha Zajaca o odznaczenie jednego z druhów tarnowskich nie uzyskał poparcia Zarządu Okręgu.

VII. W sprawie stosunku Sokoła do Strzelca prezes druh Dr Cyga stawia wniosek, by udać się do Związku z przedstawieniem, że karnymi będziemy, służyć władz sokolich będziemy, ale niezgoda taka jest niezdrowa i będzie szkodliwa nawet dla rozwoju Sokolstwa. Po przemowie druha Dra Gawendy, uchwalono powyższy wniosek, a zredagowaniem odpowiedniego przedstawienia do Związku zajmie się druh Dr Cyga.

VIII. Pismo jednego z członków z Wojnicza w sprawie poborów stałych kursora w kwocie 10 zł. uchwalono odpisać temu druhowi, że sprawa nie należy od Zarządu Okręgu, lecz do Walnego Zebrania członków Wojnicza.

Na tem posiedzenie zamknięto.

LUSTRACJE

Dnia 24 maja b. r. przeprowadziłem lustrację ćwiczeń wolnych jubileuszowych męskich i żeńskich w **Tuchowie**. Lustracja wypadła ku mojemu zadowoleniu, co zasługą jest naczelnika Gniazda druha Chmielowskiego, który nie szczędzi ni czasu ni pracy, aby członków ćwiczących jak najlepiej przygotować do występu na zlocie we Lwowie. — Za pracę Twą Czołem Ci druha Chmielowski.

Józef A. Zajac, nacz. Okr. III.

Wykaz zaległych wkładek do Okręgu za rok 1925, 1926 i I. półrocze 1927.

Lp.	Gniazdo	1925/6		1927 I. półr.		Razem	
1.	Baranów	41	—	8	—	49	—
2.	Brzesko	280	—	80	—	360	—
3.	Dąbrowa	115	40	40	50	155	90
4.	Dębica	—	—	50	—	50	—
5.	Mielec	—	—	51	—	51	—
6.	Pilzno	—	—	42	50	42	50
7.	Ropczyce	—	—	44	—	44	—
8.	Tarnów I. . . .	250	—	188	—	438	—
9.	Tarnów II. . . .	176	—	44	50	220	50
10.	Tarnobrzeg . . .	150	—	61	—	211	—
11.	Tuchów	36	—	40	—	76	—
12.	Wojnicz	71	—	25	—	96	—
13.	Ciężkowice . . .	131	20	35	—	166	20
						1960	10

M. Żołądź, skarbnik.

Z OKRĘGÓW

SPRAWOZDANIE

ze Zjazdu Rady V. Okręgu sokolego Dzielnicy krakowskiej, odbytego
w Jaśle dnia 13 marca 1927.

Obecni druhowie: 1) Zarządu okręgowego: Dr Tadeusz Flis prezes, Witold Filasiewicz wiceprezes, Konstanty Laskowski wiceprezes, Michał Belniak, Jan Dziopek. Michał Gajewski, Józef Han, Andrzej Karpiński, Karol Kryszakowski, Włodzimierz Kuzian, Dr Władysław Mnerka, Józef Robaczyński i 2) Delegaci: Filip Cichocki, Edward Meklinger ze Strzyżowa, Władysław Braja z Dukli, Karol Laskoś z Gorlic, Jan Chlap, Kazimierz Grudniewicz, Roman Karakiewicz, Karol Polak z Jasła.

Gniazdo Krosno delegata nie przysłało.

Odczytany protokół z ostatniego Zjazdu Rady przyjęto do wiadomości.

Druh Dr Flis prezes zdaje sprawę z działalności Zarządu okręgowego za rok ubiegły i omówił sprawę zlotu okręgowego w Strzyżowie, zjazdu Rady związkowej w Warszawie, sprawę zlotu jubileuszowego „Sokoła-Macierzy” we Lwowie, tudzież sprawę zlotu okrę-

gowego, który odbędzie się w Jasle w roku 1927, tudzież sprawę przysposobienia wojskowego.

Następnie złożył sprawozdanie naczelnik Okręgu druh Kuzian.

Nad powyższem sprawozdaniem wywiązała się dyskusja, w toku której członkowie Gniazd przedstawiali stan Gniazd poszczególnych, zaś druh Dr Mnerka podniósł, aby zwracać uwagę na pracę kulturalną w Sokole i w tym też celu obmyśleć należy sposób ściągnięcia młodzieży do Sokoła.

Następnie skarbnik druh Karpiński przedstawił sprawozdanie kasowe za rok 1926, a na wniosek druha Chłapa, członka Komisji rewizyjnej, uchwalono absolutorjum skarbnikowi.

Oplaty do Okręgu uchwalono pobierać w dotychczasowej wysokości, t. j. 60 gr. od członka rocznie.

Nastąpiły wybory uzupełniające w miejsce ustępujących członków z powodu upływu czasokresu — i tak na trzy lata wybrano druhów: Karola Krysakowskiego, Henryka Krysakowskiego i Michała Belniaka w miejsce ustępujących druhów: Karola Krysakowskiego, Niedzielskiego i Belniaka.

Wybrano przedstawicieli Okręgu do Zarządu dzielnicowego druhów: Dra Flisa i Kuziana, do Komisji rewizyjnej wybrano druha Dra Chłapa, Grudniewicza i Polaka, do Sądu honorowego wybrano Dra Warchałowskiego, Dra Lipińskiego, Twardusia, Dra Mnerkę, Przesmyckiego, zaś na zastępców druhów Dra Orlewicza, Kurowskiego i Kabana.

Wyznaczenie miejsca posiedzenia następnej Rady pozostawiono Zarządowi do załatwienia z tem, że posiedzenie ma odbyć się **nie w Jasle**.

CZOŁEM!

Sekretarz: **Belniak**.

Prezes: **Dr Flis**.

RÓŻNE

Dnia 26 maja o godzinie 3 po południu odprowadzono z dworca kolejowego na cmentarz miejscowy w Mielcu na wieczny spoczynek doczesne szczątki zmarłego ś. p. **Antoniego Toczyńskiego**, długoletniego sekretarza Sokoła mieleckiego i Straży pożarnej, byłego członka Zarządu III Okręgu sokolego, radnego miasta Mielca członka wielu Towarzystw w Mielcu.

Pogrzeb ten był jedną wielką manifestacją uczuć sympatji, jaką się cieszył ś. p. Zmarły.

Kondukt otwierał pluton honorowy Sokoła pod komendą naczelnika druha Weryńskiego.

Za tym postępowały dwa plutony Straży pożarnej, pod dowództwem druha Jana Podolskiego, za którymi szła muzyka Straży pożarnej.

Następnie szły cechy, druhinie z wieńcami, członkowie Sokoła,

Straży Powiatowej, Powiatowej Kasy Oszczędności, Rady powiatowej i miejskiej. Za trumną rodzina zmarłego, prezes Gniazda i wiceprezes Okręgu, oraz liczna Publiczność.

Eksportował ks. prałat Pawlikowski.

Trumnę z wagonu kolejowego wynieśli członkowie Zarządu Sokoła i na zmianę aż na cmentarz nieśli członkowie Sokoła i Straży pożarnej, przy której straż honorową pełniło sokole Przynsposobienie Wojskowe z karabinami.

Nad mogiłą przemówił p. Władysław Piotrowski, członek Towarzystwa Zjednoczenia Mieszczan w Mielcu, a imieniem III Okręgu sokolego druh St. Starostka z Tarnowa pożegnał serdecznego druha.

Przy spuszczeniu trumny do grobu oddał sokoli pluton honorowy salwę, a muzyka odegrała hymn.

Mistrzem ceremonji był druh Lachnit.

Uczestnik.

Dnia 29 maja 1927 obchodził Tarnów względnie 16 p. p. podniosłą uroczystość poświęcenia sztandaru tegoż pułku i wręczenia go przez Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Ignacego Mościckiego dowódcy pułku p. Dragatowi.

W uroczystości tej czysto wojskowej wziął udział i Sokoli Okręg III z prezesem Dr. Cygą i naczelnikiem Zającem na czele.

Na zaproszenie Przewodnictwa Okręgu, wystosowane do najbliższej Tarnowa leżących Gniazd, na zbiórkę w Sokole I, jawiły się: Gniazdo Dębica w sile 9 ludzi z prezesem druham Wiśniewskim na czele, — Dąbrowa 12 ludzi z prezesem druham Szpakiem na czele, — Wojnicz 18 ludzi z naczelnikiem druham Piotrowskim na czele, — Tarnów I. naczelnik Gniazda druh Wierzbanowski i członkowie Przewodnictwa Okręgu druhowie Starostka i Zajac, — Tuchów 10 ludzi z prezesem Foltyńskim i naczelnikiem Chmielowskim na czele, — a później Brzesko 9 ludzi z prezesem Dr. Cygą i wiceprezesem Dr. Bernadzikowskim na czele.

Razem 61 Sokołów umundurowanych, których Tarnów już dawno nie oglądał.

Kompanja sokola uzyskała wyznaczone przez wojskowość miejsce na boisku, wraz z wojskiem i przynsposobieniem wojskowym podczas Mszy polowej, poświęcenia sztandaru i t. d., które dla innych delegacyj i osób było niedostępne.

Również i w czasie defilady przed Panem Prezydentem, w której brało udział tylko wojsko, przynsposobienie wojskowe i Sokół, było wyznaczone miejsce dla kompanji sokolej w myśl przepisów wojskowych i zgodne z naszym regulaminem pochodowym.

Uroczystość wypadła wspaniale, a uczestnicy nasi, mimo zmęczenia, wywołanego przedługim staniem na jednym miejscu, chyba nie żałują poniesionych kosztów i trudów, że im się nadarzyła sposobność uczestniczenia w takiej uroczystości.

Za Wasze trudy — Czołem Wam!

Jaz.